
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3445 

   Διαδικασία εκλογής των εξωτερικών μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης των Εκπαιδευτικών Ιδρυ-

μάτων. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 8, 9, 10 και 411 του ν.  4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 141), όπως συμπληρώθηκαν και ισχύουν με τις διατά-

ξεις του άρθρου 40 και της παρ. 1 του άρθρου 180 του 

ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 

ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

β) του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-

ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-

νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 

Protection Regulation - GDPR),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-

γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων.» (Α’ 31), θ) του π.δ. 40/2020 

«Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης.» (Α’ 85),

ι) της υπό στοιχεία 5204/12-11-2021 απόφασης του 

Υπουργού Επικρατείας ’’Λειτουργία ψηφιακής κάλπης 

«ΖΕΥΣ»’’ (Β’ 5244).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/270/50431/B1/16.05.2024 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση έχει ως αντικείμενο τον καθορι-

σμό των λεπτομερειών σχετικά με τη διαδικασία εκλογής 

των εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.) 

των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), τα ζη-

τήματα που αφορούν στην εφαρμογή του συστήματος 

της ταξινομικής ψήφου και την εκλογιμότητα των υπο-

ψηφίων, τη διαδικασία έκδοσης της προκήρυξης, τη δι-

αδικασία υποβολής των υποψηφιοτήτων, τις κατηγορίες 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται 

σε επεξεργασία, τις κατηγορίες των υποκειμένων, τους 

ρόλους των εμπλεκομένων ως προς την επεξεργασία δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα, τα τεχνικά και οργα-

νωτικά μέτρα για την ασφάλεια της επεξεργασίας αυτών, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2828

29721

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.20 20:46:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29722 Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

καθώς και κάθε αναγκαία τεχνική, επιχειρησιακή ή άλλη 
λεπτομέρεια που αφορά στην διαδικασία ανάδειξης των 
εξωτερικών μελών του Συμβουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.) των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.). Για όποιο 
ζήτημα δεν ρυθμίζεται ειδικώς από τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και την παρούσα κοινή υπουργική απόφαση, 
εφαρμόζεται ο ν. 2690/1999 (Α’ 45).

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις και κωλύματα εκλογιμότητας 
των υποψήφιων εξωτερικών μελών

1. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του 
εξωτερικού μέλους έχουν: 

α) Καθηγητές Πανεπιστημίων της αλλοδαπής, β) φυ-
σικά πρόσωπα με ευρεία αναγνώριση ή συμβολή στον 
πολιτισμό, τις τέχνες, τα γράμματα ή τις επιστήμες, την 
οικονομία ή την κοινωνία, γ) εκπρόσωποι διεθνών οργα-
νισμών ή κοινωνικών εταίρων, δ) Ομότιμοι Καθηγητές ή 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. 
Από τους υποψηφίους που εμπίπτουν στην περ. δ), δύνα-
ται αποκλειστικά ένας (1) να εκλέγεται ως εξωτερικό μέλος 
ανά Συμβούλιο Διοίκησης. Οι υποψήφιοι πρέπει να διαθέ-
τουν αυξημένα τυπικά προσόντα και τουλάχιστον πτυχίο 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αντίστοιχο τίτλο της αλλοδαπής.

2. Αποκλείονται από τη θέση εξωτερικού μέλους:
α) Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,
β) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα και εν 

ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. του ίδιου Α.Ε.Ι.,
γ) ερευνητές κάθε βαθμίδας και ειδικοί λειτουργικοί 

επιστήμονες ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), μόνιμοι ερευνητές λοιπών 
ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής, μέλη Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και λοιπό τακτικό 
προσωπικό άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,

δ) φυσικά πρόσωπα που έχουν την ιδιότητα επισκέ-
πτη Καθηγητή ή επισκέπτη Ερευνητή του Α.Ε.Ι. του άρ-
θρου 171 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), εφόσον δεν έχουν 
παράλληλα την ιδιότητα Καθηγητή Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής, ή εντεταλμένου διδάσκοντα του άρθρου 
ή ερευνητή επί συμβάσει κατά τον χρόνο έκδοσης της 
πρόσκλησης, σύμφωνα με τα άρθρα 172 και 173 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

ε) οποιοσδήποτε είχε οικονομική συναλλαγή με το 
Α.Ε.Ι., τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του 
Α.Ε.Ι. ή την Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της 
Περιουσίας του Α.Ε.Ι. με σκοπό το κέρδος κατά τους 
τελευταίους δώδεκα (12) μήνες πριν από την έκδοση 
της πρόσκλησης, με εξαίρεση την απασχόληση σε έργα/
προγράμματα που διαχειρίζεται ο Ε.Λ.Κ.Ε.

3. Τα εξωτερικά μέλη του Σ.Δ. έχουν δυνατότητα εκλο-
γής έως δύο (2) φορές συνολικά στο ίδιο Α.Ε.Ι.

Άρθρο 3
Διεθνής δημόσια πρόσκληση-
Υποβολή υποψηφιοτήτων

1. Ο υπηρετών Πρύτανης του Α.Ε.Ι. είναι αρμόδιος για 
την έκδοση της διεθνούς δημόσιας πρόσκλησης που 

αφορά στην εκλογή των εξωτερικών μελών του Συμ-
βουλίου Διοίκησης (Σ.Δ.) έξι (6) μήνες πριν από τη λήξη 
της θητείας των υπηρετούντων μελών του Σ.Δ και πα-
ράλληλα με την έκδοση της πρόσκλησης για την εκλο-
γική διαδικασία των εσωτερικών μελών του Σ.Δ.. Αν δεν 
εκδοθεί η προκήρυξη εντός της προθεσμίας του πρώτου 
εδαφίου, η αρμοδιότητα έκδοσης της προκήρυξης πε-
ριέρχεται στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

2. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 
Α.Ε.Ι., του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και κοινο-
ποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής καθώς και κατά 
το δυνατό σε αλλοδαπά εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
ιδρύματα και φορείς προκειμένου να λάβει τη μέγιστη 
δυνατή δημοσιότητα. Ο Πρύτανης λαμβάνει κάθε ανα-
γκαίο μέτρο για την εξασφάλιση της μέγιστης δυνατής 
δημοσιότητας της πρόσκλησης.

3. Η πρόσκληση περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον την ημε-
ρομηνία διενέργειας της εκλογικής διαδικασίας, τη διαδι-
κασία και την προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων, 
η οποία δεν δύναται να είναι μικρότερη των τριάντα (30) 
ημερών από την έκδοση της και μπορεί να παρατείνεται 
άπαξ με πράξη του Πρύτανη του Α.Ε.Ι. για χρονικό διά-
στημα που δεν υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες ακόμη, 
αν έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής δεν έχει 
υποβληθεί επαρκής αριθμός υποψηφιοτήτων, τη διαδι-
κασία αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων και τις υποχρε-
ώσεις των εξωτερικών μελών καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτομέρεια σχετικά με την εκλογική διαδικασία.

4. Κατά την υποβολή υποψηφιότητας, κάθε υποψήφιος 
υποβάλει στην αρμόδια διοικητική υπηρεσία του Α.Ε.Ι. 
αίτηση και βιογραφικό σημείωμα συνοδευόμενο με τα 
αποδεικτικά έγγραφα. Η υποβολή υποψηφιοτήτων, κα-
θώς και η παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα 
πραγματοποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρο-
νικών μέσων. Η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων 
για τη θέση των εξωτερικών μελών ολοκληρώνεται το 
αργότερο έως την ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής 
διαδικασίας για την ανάδειξη των εσωτερικών μελών. Για 
τον καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγωγής 
της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προηγού-
μενη επικοινωνία του Α.Ε.Ι. με την ανώνυμη εταιρεία 
του ελληνικού δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δί-
κτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (εφεξής 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.), πριν την έκδοση της πρόσκλησης.

5. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής 
υποψηφιοτήτων, οι φάκελοι υποψηφιοτήτων διαβιβάζο-
νται, με επιμέλεια της αρμόδιας διοικητικής υπηρεσίας 
του Α.Ε.Ι., στα μέλη Δ.Ε.Π. που αναδείχτηκαν ως εσωτε-
ρικά μέλη του Σ.Δ. και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Ιδρύματος.

Άρθρο 4
Αξιολόγηση Υποψηφιοτήτων-
Όργανο Διενέργειας Εκλογών

1. Ο Πρύτανης του Α.Ε.Ι. συγκαλεί σε συνεδρίαση τα 
μέλη Δ.Ε.Π. που αναδείχτηκαν ως εσωτερικά μέλη του 
Σ.Δ., προκειμένου να αξιολογήσουν τις υποψηφιότητες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29723Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

και να αναδείξουν τα εξωτερικά μέλη. Την ευθύνη για τον 

συντονισμό των εργασιών κατά τη συνεδρίαση έχει το 

πρώτο σε σειρά προτίμησης αναδειχθέν εσωτερικό μέ-

λος στο Σ.Δ., δηλαδή το εσωτερικό μέλος που εκλέχτηκε 

ως πρώτο σε σειρά εκλογής με τον μεγαλύτερο αριθμό 

ψήφων πρώτης προτίμησης. Ο υπηρετών Πρύτανης 

του Α.Ε.Ι. δεν συμμετέχει στη συνεδρίαση των εσωτερι-

κών μελών, εκτός αν ο ίδιος έχει εκλεγεί ως εσωτερικό 

μέλος, οπότε και συμμετέχει με την ιδιότητα αυτή. Στη 

συνεδρίαση μπορεί να μετέχει ο Προϊστάμενος Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Α.Ε.Ι. ή ο νόμιμος αναπληρωτής του, ή αν για οποιο-

δήποτε λόγο ελλείπουν ή κωλύονται ο Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης Διοικητικού του Α.Ε.Ι. ή ο νόμιμος αναπλη-

ρωτής του με αρμοδιότητα την τήρηση των πρακτικών, 

τη συλλογή των ψηφοδελτίων και την καταγραφή των 

ενστάσεων που υποβάλλονται καθώς και ένας (1) υπάλ-

ληλος υποστήριξης τεχνολογίας και επικοινωνιών προς 

υποβοήθηση της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, οι οποίοι 

ορίζονται με πράξη του Πρύτανη.

2. Χρέη Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) εκτελεί 

το πρώτο σε σειρά προτίμησης αναδειχθέν εσωτερικό 

μέλος στο Σ.Δ.

3. Το Ο.Δ.Ε. οφείλει να διασφαλίζει την ουσιαστική και 

ακώλυτη άσκηση του εκλογικού δικαιώματος των εσωτε-

ρικών μελών, να παρακολουθεί την ορθή και ομαλή διε-

ξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποστηρίζει 

και να επιλύει οποιοδήποτε ζήτημα προκύπτει κατά τη 

διάρκεια αυτής, καθώς και να συντάσσει και να υπογρά-

φει το τελικό πρακτικό εκλογής. Στα ως άνω καθήκοντά 

του, το Ο.Δ.Ε. υποστηρίζεται από τις αρμόδιες διοικητικές 

υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. για θέματα προσωπικού και ψηφια-

κής διακυβέρνησης, ιδίως σχετικά με την υποβολή των 

στοιχείων στο πληροφοριακό συστήματος «Ψηφιακή 

Κάλπη ΖΕΥΣ».

4. Κατά την έναρξη της συνεδρίασης για την ανάδειξη 

των εξωτερικών μελών, οι υποψηφιότητες που υποβλή-

θηκαν ελέγχονται ως προς την πλήρωση των όρων του 

άρθρου 2. Τα εσωτερικά μέλη αποφασίζουν για την εγκυ-

ρότητα των υποψηφιοτήτων μέσω φανερής ψηφοφορί-

ας. Η απόφαση για την εγκυρότητα κάθε υποψηφιότητας 

λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 

μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας κατά τη λήψη της ως 

άνω απόφασης, υπερισχύει η ψήφος του πρώτου εκλε-

γέντος εσωτερικού μέλους.

5. Το Ο.Δ.Ε., σε συνεργασία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε, καταρ-

τίζει το ενιαίο ψηφοδέλτιο σύμφωνα με την απόφαση 

της παρ. 4, στο οποίο περιλαμβάνονται αλφαβητικά όλα 

τα ονόματα των υποψήφιων εξωτερικών μελών καθώς 

και η ιδιότητά τους, σύμφωνα με το Παράρτημα Ι της 

παρούσας. Το κατά τα ως άνω έντυπο ψηφοδέλτιο πε-

ριλαμβάνει διαγραμμισμένο πίνακα με τρεις (3) αριθμη-

μένες στήλες και αριθμό σειρών ίσο με τον αριθμό των 

υποψηφίων. Στη πρώτη στήλη αναγράφεται ο βαθμός 

σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσης, στη δεύτερη 

στήλη αναγράφονται το ονοματεπώνυμο και το πατρώ-

νυμο του υποψηφίου εξωτερικού μέλους και στην τρίτη 

στήλη αναγράφεται η ιδιότητά του.

Άρθρο 5 
Εκλογική Διαδικασία

1. Τα πέντε (5) εξωτερικά μέλη επιλέγονται σε πέντε 
(5) διαδοχικούς γύρους στους οποίους διενεργούνται 
πέντε (5) διακριτές ψηφοφορίες για την εκλογή ενός 
εξωτερικού μέλους κάθε φορά. Σε κάθε ψηφοφορία, 
τα εσωτερικά μέλη μπορούν να επιλέξουν διαδοχικά 
από πέντε (5) έως ένα (1) υποψήφιο εξωτερικό μέλος 
ανάλογα με τον αριθμό των κενών θέσεων εξωτερικών 
μελών που απομένουν προς πλήρωση. Για το λόγο αυτό, 
στην ψηφοφορία για την εκλογή του πρώτου εξωτερικού 
μέλους επιλέγονται έως πέντε (5) υποψήφια εξωτερικά 
μέλη, στην ψηφοφορία για την εκλογή του δεύτερου 
εξωτερικού μέλους επιλέγονται έως τέσσερα (4) υποψή-
φια εξωτερικά μέλη, στην ψηφοφορία για την εκλογή του 
τρίτου εξωτερικού μέλους επιλέγονται έως τρία (3) υπο-
ψήφια εξωτερικά μέλη, στην ψηφοφορία για την εκλογή 
του τέταρτου εξωτερικού μέλους επιλέγονται έως δύο 
(2) υποψήφια εξωτερικά μέλη, στην ψηφοφορία για την 
εκλογή του πέμπτου εξωτερικού μέλους επιλέγεται ένα 
(1) υποψήφιο εξωτερικό μέλος.

2. Η ψήφος κάθε εσωτερικού μέλους αντιστοιχεί σε 
βαθμούς. Κάθε ψήφος απονέμει πέντε (5) βαθμούς στο 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος πρώτης επιλογής και αντι-
στοίχως τέσσερις (4) βαθμούς στο υποψήφιο εξωτερικό 
μέλος δεύτερης επιλογής, τρεις (3) βαθμούς στο υποψή-
φιο εξωτερικό μέλος τρίτης επιλογής, δύο (2) βαθμούς 
στο υποψήφιο εξωτερικό μέλος τέταρτης επιλογής, ένα 
(1) βαθμό στο υποψήφιο εξωτερικό μέλος πέμπτης επι-
λογής. Ειδικότερα η διαδικασία έχει ως εξής:

α) Στον πρώτο γύρο, το εσωτερικό μέλος επιλέγει, 
μέσω της διαδικασίας της φανερής ταξινομικής ψήφου, 
πέντε (5) υποψήφια εξωτερικά μέλη. Το εσωτερικό μέλος 
δηλώνει την προτίμησή του για τα πέντε (5) υποψήφια 
εξωτερικά μέλη συμπληρώνοντας στην πρώτη στήλη 
του ψηφοδελτίου τον αντίστοιχο ακέραιο αριθμό με 
αφετηρία τον αριθμό πέντε (5). Με τον αριθμό πέντε (5) 
δηλώνεται από το εσωτερικό μέλος η πρώτη προτίμησή 
του για το υποψήφιο εξωτερικό μέλος, με τον αριθμό 
τέσσερα (4) η δεύτερη και με τους επόμενους διαδο-
χικούς και συνεχόμενους τρείς ακέραιους αριθμούς σε 
φθίνουσα σειρά, ήτοι τρία (3), δύο (2), ένα (1), η αντίστοι-
χη προτίμησή του. Στη συνέχεια αθροίζονται οι βαθμοί 
που έλαβε το κάθε υποψήφιο εξωτερικό μέλος και το 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος που συγκέντρωσε τους πε-
ρισσότερους βαθμούς εκλέγεται ως πρώτο κατά σειρά 
εξωτερικό μέλος.

β) Στον δεύτερο γύρο, η διαδικασία επαναλαμβάνε-
ται από την αρχή με τα εναπομείναντα υποψήφια εξω-
τερικά μέλη, και το εσωτερικό μέλος εκλέγει μέσω της 
ίδιας διαδικασίας (φανερή ταξινομική ψήφος) τέσσερα 
(4) υποψήφια εξωτερικά μέλη. Το εσωτερικό μέλος δη-
λώνει την προτίμησή του για τα τέσσερα (4) υποψήφια 
εξωτερικά μέλη συμπληρώνοντας στην πρώτη στήλη 
του ψηφοδελτίου τον αντίστοιχο ακέραιο αριθμό με 
αφετηρία τον αριθμό πέντε (5). Με τον αριθμό πέντε (5) 
δηλώνεται από τον εκλογέα η πρώτη προτίμησή του για 
το υποψήφιο εξωτερικό μέλος, με τον αριθμό τέσσερα 
(4) η δεύτερη και με τους επόμενους διαδοχικούς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29724 Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

συνεχόμενους δύο ακέραιους αριθμούς σε φθίνουσα 
σειρά (ήτοι τρία (3) και δύο (2), η αντίστοιχη προτίμησή 
του. Στη συνέχεια αθροίζονται οι βαθμοί που έλαβε το 
κάθε υποψήφιο εξωτερικό μέλος και το μέλος που συ-
γκέντρωσε τους περισσότερους βαθμούς εκλέγεται ως 
δεύτερο κατά σειρά εξωτερικό μέλος.

γ) Στον τρίτο γύρο, κάθε εσωτερικό μέλος εκλέγει 
μέσω της ίδιας διαδικασίας (φανερή ταξινομική ψήφος) 
τρία (3) υποψήφια εξωτερικά μέλη. Το εσωτερικό μέλος 
δηλώνει την προτίμησή του για τα τρία (3) υποψήφια 
εξωτερικά μέλη συμπληρώνοντας στην πρώτη στήλη 
του ψηφοδελτίου τον αντίστοιχο ακέραιο αριθμό με 
αφετηρία τον αριθμό πέντε (5). Με τον αριθμό πέντε (5) 
δηλώνεται από το εσωτερικό μέλος η πρώτη προτίμησή 
του για το υποψήφιο εξωτερικό μέλος, με τον αριθμό 
τέσσερα (4) η δεύτερη και με τον αριθμό τρία (3) η τρίτη. 
Στη συνέχεια αθροίζονται οι βαθμοί που έλαβε το κάθε 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος και το υποψήφιο μέλος που 
συγκέντρωσε τους περισσότερους βαθμούς επιλέγεται 
ως τρίτο κατά σειρά εξωτερικό μέλος. 

δ) Στον τέταρτο γύρο, η διαδικασία επαναλαμβάνεται 
από την αρχή και κάθε εσωτερικό μέλος εκλέγει μέσω 
της ίδιας διαδικασίας (φανερή ταξινομική ψήφος) δύο (2) 
υποψήφια εξωτερικά μέλη. Το εσωτερικό μέλος δηλώνει 
την προτίμησή του για τα δύο (2) υποψήφια εξωτερικά 
μέλη συμπληρώνοντας στην πρώτη στήλη του ψηφο-
δελτίου τον αντίστοιχο ακέραιο αριθμό με αφετηρία τον 
αριθμό πέντε (5). Με τον αριθμό πέντε (5) δηλώνεται από 
τον εκλογέα η πρώτη προτίμησή του για το υποψήφιο 
εξωτερικό μέλος και με τον αριθμό τέσσερα (4) η δεύτερη. 
Στη συνέχεια αθροίζονται οι βαθμοί που έλαβε το κάθε 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος και το υποψήφιο εξωτερικό 
μέλος που συγκέντρωσε τους περισσότερους βαθμούς 
επιλέγεται ως τέταρτο κατά σειρά εξωτερικό μέλος.

ε) Στον πέμπτο γύρο, η διαδικασία επαναλαμβάνεται 
από την αρχή και κάθε εσωτερικό μέλος επιλέγει με πέ-
ντε (5) βαθμούς το εναπομείναν από τα υποψήφια εξω-
τερικά μέλη, υποψήφιο μέλος. Στη συνέχεια αθροίζονται 
οι βαθμοί που έλαβε το κάθε υποψήφιο εξωτερικό μέλος 
και εκείνο που συγκέντρωσε τους περισσότερους βαθ-
μούς επιλέγεται ως πέμπτο κατά σειρά εξωτερικό μέλος.

3. Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην πρώτη θέση επιλο-
γής μεταξύ δύο (2) ή περισσοτέρων υποψηφίων εξωτε-
ρικών μελών, ο γύρος επαναλαμβάνεται. Στον πρώτο 
επαναληπτικό γύρο, το πρώτο αναδειχθέν εσωτερικό 
μέλος ψηφίζει με διπλάσιους βαθμούς και τα υπόλοι-
πα εσωτερικά μέλη σύμφωνα με την αρχική διαδικασία 
της προηγούμενης παραγράφου. Τα ψηφοδέλτια του 
πρώτου επαναληπτικού γύρου είναι όμοια με εκείνα του 
αρχικού γύρου, συμπληρώνονται όμως εξ αρχής. Σε πε-
ρίπτωση νέας ισοψηφίας, ακολουθεί δεύτερος επανα-
ληπτικός γύρος μεταξύ των ισοψηφισάντων υποψήφιων 
εξωτερικών μελών, στον οποίο το πρώτο αναδειχθέν 
εσωτερικό μέλος ψηφίζει με δέκα (10) βαθμούς και τα 
υπόλοιπα εσωτερικά μέλη με πέντε (5) βαθμούς. Στα 
ψηφοδέλτια του δεύτερου επαναληπτικού γύρου ανα-
γράφονται μόνο τα ονόματα των ισοψηφισάντων υπο-
ψήφιων εξωτερικών μελών. Σε περίπτωση νέα ισοψηφίας 
εκλέγεται το υποψήφιο εξωτερικό μέλος που έλαβε την 

ψήφο (βαθμούς) του πρώτου αναδειχθέντος εσωτερικού 
μέλους. Αναλυτικά:

Αν σε κάποιον από τους πέντε (5) γύρους επιλογής 
των πέντε (5) υποψηφίων εξωτερικών μελών παρατη-
ρηθεί ισοβαθμία στην πρώτη θέση επιλογής μεταξύ δύο 
(2) ή περισσοτέρων υποψηφίων εξωτερικών μελών, ο 
γύρος επαναλαμβάνεται. Στον επαναληπτικό γύρο το 
πρώτο σε σειρά εκλογής αναδειχθέν εσωτερικό μέλος 
στο Σ.Δ. επιλέγει (βαθμολογεί) με δέκα (10) βαθμούς το 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος πρώτης επιλογής, με οκτώ 
(8) βαθμούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος δεύτερης επι-
λογής, με έξι (6) βαθμούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος 
τρίτης επιλογής, με τέσσερις (4) βαθμούς το υποψήφιο 
εξωτερικό μέλος τέταρτης επιλογής και με δύο (2) βαθ-
μούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος πέμπτης επιλογής. 
Τα υπόλοιπα πέντε (5) εσωτερικά μέλη επιλέγουν (βαθ-
μολογούν) με πέντε (5) βαθμούς το υποψήφιο εξωτερι-
κό μέλος πρώτης επιλογής, με τέσσερις (4) βαθμούς το 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος δεύτερης επιλογής, με τρεις 
(3) βαθμούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος τρίτης επιλο-
γής, με δύο (2) βαθμούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος 
τέταρτης επιλογής και με έναν (1) βαθμό το υποψήφιο 
εξωτερικό μέλος πέμπτης επιλογής. Στη συνέχεια αθροί-
ζονται οι βαθμοί που έλαβε το κάθε υποψήφιο εξωτερικό 
μέλος και επιλέγεται το υποψήφιο εξωτερικό μέλος το 
οποίο συγκέντρωσε τους περισσότερους βαθμούς. Σε 
περίπτωση νέας ισοψηφίας στην πρώτη θέση, ο γύρος 
επαναλαμβάνεται με τη συμμετοχή μόνο όσων υποψή-
φιων εξωτερικών μελών ισοψήφησαν στην πρώτη θέση. 
Στον δεύτερο επαναληπτικό γύρο το πρώτο σε σειρά 
εκλογής αναδειχθέν εσωτερικό μέλος στο Σ.Δ. επιλέγει 
(βαθμολογεί) με δέκα (10) βαθμούς το υποψήφιο εξω-
τερικό μέλος, ενώ τα κάθε ένα από τα υπόλοιπα πέντε 
(5) εσωτερικά μέλη επιλέγει (βαθμολογεί) με πέντε (5) 
βαθμούς το υποψήφιο εξωτερικό μέλος.

Σε περίπτωση κατά την οποία υπάρξει και νέα ισοψη-
φία με τον αριθμό των βαθμών επιλογής, εκλέγεται (επι-
λέγεται) το υποψήφιο εξωτερικό μέλος που ισοψήφησε 
στην πρώτη θέση λαμβάνοντας τους δέκα (10) βαθμούς 
από το πρώτο σε σειρά εκλογής αναδειχθέν εσωτερικό 
μέλος στο Σ.Δ.

4. Το υποψήφιο εξωτερικό μέλος που έλαβε το με-
γαλύτερο αριθμό βαθμών ανακηρύσσεται εξωτερικό 
μέλος του Σ.Δ. και διαγράφεται από τα ψηφοδέλτια των 
επόμενων γύρων. Στη συνέχεια, επαναλαμβάνονται οι 
υπόλοιποι γύροι με όμοιο τρόπο έως την εκλογή του 
συνόλου των πέντε (5) εξωτερικών μελών.

5. Σε περίπτωση κατά την οποία σε οποιοδήποτε από 
τους παραπάνω αναφερόμενους γύρους της διαδικα-
σίας εκλογής εκλεγεί ως εξωτερικό μέλος Ομότιμος Κα-
θηγητής ή αφυπηρετήσαν μέλος Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής, όλοι οι υποψήφιοι που συμμετέχουν με την 
αντίστοιχη ιδιότητα αποκλείονται από τους επόμενους 
γύρους και δεν αναγράφονται στα ψηφοδέλτια.

Άρθρο 6
Ηλεκτρονική ψηφοφορία

1. Η ψηφοφορία είναι φανερή και διενεργείται απο-
κλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29725Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

φοριακού συστήματος την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη 
ΖΕΥΣ» της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. Η «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» βασί-
ζεται σε διεθνώς αναγνωρισμένα τεχνολογικά πρότυπα 
για τη διεξαγωγή ηλεκτρονικών ψηφοφοριών, τα οποία 
διασφαλίζουν το αδιάβλητο και το απόρρητο της εκλο-
γικής διαδικασίας. Το πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ», διαχειρίζεται το Ο.Δ.Ε. κατά τρόπο ώστε 
οι εντολές και καταχωρίσεις να είναι ορατές στο σύνολο 
των εσωτερικών μελών.

2. Το Ο.Δ.Ε. αποτελεί διαχειριστή της ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας και προμηθεύεται τους κωδικούς πρό-
σβασης στο πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη 
ΖΕΥΣ» από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετι-
κού αιτήματος το οποίο αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
Α.Ε. στην ηλεκτρονική διεύθυνση helpdesk@zeus.
grnet.gr και κοινοποιείται στη Διεύθυνση Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού στην ηλεκτρονική διεύθυνση egovgram@minedu.
gov.gr. To ΟΔΕ συνδέεται στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
(εφεξής Ε.Ψ.Π.) της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) και η 
καταγραφή της διαδικασίας εκδίδεται ως επαληθεύσιμο 
έγγραφο της Ε.Ψ.Π (gov.gr).

3. Η διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας τελεί 
υπό την προϋπόθεση της προηγούμενης υπογραφής 
Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα σύμφωνα με την παρ. 7. Μέσω των ανωτέ-
ρω κωδικών πρόσβασης ο Διαχειριστής καταχωρίζει 
στο πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» 
τα απαραίτητα στοιχεία για τη διεξαγωγή της ηλεκτρο-
νικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, 
το ονοματεπώνυμο του ορισθέντος εσωτερικού μέλους 
του Συμβουλίου Διοίκησης ως Ο.Δ.Ε., τα ονοματεπώνυμα 
των υποψηφίων εξωτερικών μελών, τα ονοματεπώνυμα 
των εκλεγέντων εσωτερικών μελών του Σ.Δ., καθώς και 
κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο και καθορίζει σε συμφω-
νία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και το Ο.Δ.Ε. το ακριβές χρονικό 
διάστημα για την προαναφερθείσα ημερομηνία, κατά 
το οποίο τα εσωτερικά μέλη θα έχουν τη δυνατότητα 
να ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα.

4. Το Ο.Δ.Ε. δύναται να υποστηρίζεται από τις αρμόδιες 
διοικητικές υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. για θέματα προσωπικού 
και ψηφιακής διακυβέρνησης, σχετικά με την υποβολή 
των στοιχείων στο πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή 
Κάλπη ΖΕΥΣ».

5. Σε κάθε γύρο, τα εσωτερικά μέλη συμπληρώνουν 
έντυπο ψηφοδέλτιο. Μετά την συμπλήρωση τους, το 
σύνολο των ψηφοδελτίων εγχειρίζονται ταυτόχρονα στο 
Ο.Δ.Ε. Κατόπιν, το Ο.Δ.Ε. καταχωρεί τους βαθμούς όπως 
αναγράφονται στα εγχειρισθέντα ψηφοδέλτια, στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» κατά τρό-
πο ώστε η καταχώριση να είναι ορατή από το σύνολο των 
εσωτερικών μελών. Το Ο.Δ.Ε. καταχωρεί τους βαθμούς 
των έγκυρων ψηφοδελτίων στο πληροφοριακό σύστημα 
«Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ». Στις περιπτώσεις λευκού ή άκυ-
ρου ψηφοδελτίου ή αποχής, καταχωρείται αντίστοιχη 
ένδειξη. Μετά το πέρας καταχώρισης των βαθμών όλων 
των ψηφισάντων εσωτερικών μελών, το πληροφοριακό 
σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» διεκπεραιώνει την κα-

ταμέτρηση και προκύπτει το υποψήφιο εξωτερικό μέλος 
που αθροίζει το μεγαλύτερο αριθμό βαθμών.

6. Πριν την καταχώριση των ψηφοδελτίων, εάν το 
Ο.Δ.Ε. παραιτηθεί ή κωλύεται ή αδυνατεί να ασκήσει 
τα καθήκοντά του για οποιοδήποτε λόγο, χρέη Ο.Δ.Ε. 
εκτελεί το επόμενο σε σειρά εκλογής εσωτερικό μέλος 
του Σ.Δ., και η αντικατάστασή του δηλώνεται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ». Μετά την 
έναρξη καταχώρισης των ψηφοδελτίων, εάν το Ο.Δ.Ε. 
παραιτηθεί ή κωλύεται ή αδυνατεί να ασκήσει τα καθή-
κοντά του για οποιοδήποτε λόγο, υποχρεούται να προω-
θήσει στο επόμενο κατά σειρά εκλογής εσωτερικό μέλος 
του Σ.Δ. όλα στοιχεία που έλαβε από το πληροφοριακό 
σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ».

7. Για τους σκοπούς της νομοθεσίας περί προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα:

α) Έκαστο Α.Ε.Ι. επιτελεί ρόλο υπευθύνου επεξεργασί-
ας κατά την έννοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Γ.Κ.Π.Δ.. 
Το Ο.Δ.Ε. είναι αποκλειστικά υπεύθυνο για τη συλλογή, 
τήρηση και οποιασδήποτε μορφής επεξεργασία δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την 
ψηφοφορία σύμφωνα με την ισχύουσα πολιτική κάθε 
Α.Ε.Ι. για την προστασία προσωπικών δεδομένων, τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και τον 
ν. 4624/2019 (Α’ 134) και ορίζεται ως σημείο επικοινωνίας 
των υποκειμένων, των οποίων τα δεδομένα υποβάλλο-
νται σε επεξεργασία στο πλαίσιο της διαδικασίας ηλε-
κτρονικών ψηφοφοριών.

β) Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., μέσω του πληροφοριακού συστή-
ματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», επιτελεί ρόλο εκτελούσας 
την επεξεργασία, κατά την έννοια της περ. 8 του άρθρου 
4 του Γ.Κ.Π.Δ. και ενεργεί αυστηρώς με βάση τις οδηγίες 
του υπεύθυνου επεξεργασίας. Για τον ακριβή καθορι-
σμό των ρόλων, των υποχρεώσεων και των ευθυνών 
του υπευθύνου επεξεργασίας και της εκτελούσας την 
επεξεργασία συνάπτεται μεταξύ της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. και 
του οικείου Α.Ε.Ι, μέσω του νόμιμου εκπρόσωπου του 
τελευταίου, Συμφωνητικό Επεξεργασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 28 του Γ.Κ.Π.Δ.

Άρθρο 7
Πρακτικό εκλογής- Αποτελέσματα

1. Το Ο.Δ.Ε. τηρεί πρακτικό ψηφοφορίας καθ’ όλη τη 
διάρκεια αυτής το οποίο υπογράφεται από το σύνολο 
των παρόντων εσωτερικών μελών. Στο πρακτικό ανα-
γράφονται κατ’ ελάχιστον:

α) Τα ονοματεπώνυμα των εσωτερικών μελών, 
β) ο αριθμός των παρόντων εσωτερικών μελών,
γ) ο αριθμός των εγκύρων, άκυρων και λευκών ψη-

φοδελτίων,
δ) το εκλεγμένο εξωτερικό μέλος και τα τυχόν υποψή-

φια εξωτερικά μέλη της περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 2 
που αποκλείσθηκαν ανά γύρο καταμέτρησης,

ε) οι ενστάσεις επί της διαδικασίας. στ) οι αποφάσεις 
του Ο.Δ.Ε.,

ζ) ο συνολικός αριθμός βαθμών που έλαβε κάθε υπο-
ψήφιο εξωτερικό μέλος. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29726 Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

η) η τελική κατάταξη των υποψήφιων εξωτερικών 
μελών,

θ) τυχόν παρατηρήσεις σχετικές με την τήρηση της 
διαδικασίας.

2. Ενστάσεις, κατά τη διάρκεια της εκλογικής διαδικα-
σίας, υποβάλλονται εγγράφως στο Ο.Δ.Ε. και διακόπτουν 
προσωρινά τη διαδικασία εκλογής. Αμελλητί διεξάγεται 
ψηφοφορία για την αποδοχή ή απόρριψη της ενστάσε-
ως, επί της οποίας λαμβάνεται απόφαση με πλειοψηφία 
των παρόντων εσωτερικών μελών. Σε περίπτωση ισο-
ψηφίας, υπερτερεί η ψήφος του πρώτου αναδειχθέντος 
εσωτερικού μέλους στο Σ.Δ. Δεύτερη ένσταση για το ίδιο 
ζήτημα δεν είναι παραδεκτή. Αν η ένσταση γίνει δεκτή, 
η διαδικασία εκλογής επαναλαμβάνεται από το διαδικα-
στικό σημείο όπου διαπιστώθηκε η πλημμέλεια.

3. Το πρακτικό εκλογής των εξωτερικών μελών του Σ.Δ. 
υποβάλλεται από το Ο.Δ.Ε. στον οικείο Πρύτανη προκειμέ-
νου να εκδοθεί η διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Σ.Δ.

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζο-
νται με την ηλεκτρονική ψηφοφορία, που συλλέγονται 
είτε μεμονωμένα είτε ως αρχεία, τηρούνται και τυγχά-
νουν επεξεργασίας από το Ο.Δ.Ε. και διατηρούνται με 
ευθύνη του εν λόγω οργάνου και μετά το πέρας της 
εκλογικής διαδικασίας. Σε περίπτωση που δεν κατατε-
θούν ενστάσεις, τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα 
καταστρέφονται αμέσως μετά το πέρας του χρόνου υπο-
βολής ενστάσεων. Σε περίπτωση υποβολής ενστάσεων, 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα καταστρέφονται 
μετά την εξέταση των ενστάσεων. Το πρακτικό εκλογής, 
τα πρακτικά καταμέτρησης και το λοιπό εκλογικό υλικό 
φυλάσσονται με ευθύνη του Ο.Δ.Ε. μέχρι τη συγκρότηση 
του επόμενου, από εκείνο που προέκυψε με την εκλο-
γή των εσωτερικών μελών, Συμβουλίου Διοίκησης, σε 
συνεργασία με την αρμόδια διοικητική υπηρεσία του 
οικείου Α.Ε.Ι.

Άρθρο 8 
Ορισμοί

1. Για την ηλεκτρονική ψηφοφορία ανά γύρο ισχύουν 
τα ακόλουθα:

α) «Έγκυρο ψηφοδέλτιο» είναι αυτό στο οποίο το εσω-
τερικό μέλος δηλώνει προτίμηση τουλάχιστον σε ένα 
υποψήφιο εξωτερικό μέλος, σύμφωνα με το άρθρο 5,

β) «άκυρο ψηφοδέλτιο» είναι το ψηφοδέλτιο στο 
οποίο:

βα) Έχει συμπληρωθεί ο ίδιος βαθμός σε περισσότερα 
από ένα (1) υποψήφια εξωτερικά μέλη, 

ββ) έχουν συμπεριληφθεί βαθμοί διαφορετικοί από 
τους προβλεπόμενους,

βγ) έχει αποδοθεί βαθμός σε υποψήφιο εξωτερικό μέ-
λος το οποίο δεν συμμετέχει στον εκλογικό γύρο λόγω 
εκλογής του σε προηγούμενο γύρο,

βδ) έχει δηλωθεί προτίμηση σε υποψήφιο εξωτερικό 
μέλος το οποίο μετέχει στην εκλογική διαδικασία υπό την 
ιδιότητα του Ομότιμου Καθηγητή ή αφυπηρετήσαντος 
μέλους Δ.Ε.Π. άλλου Α.Ε.Ι. ενώ έχει ήδη εκλεγεί εξωτερι-
κό μέλος υπό την ιδιότητα αυτή σε προηγούμενο γύρο,

γ) «λευκό ψηφοδέλτιο» είναι αυτό στο οποίο το εσωτε-
ρικό μέλος δεν έχει επιλέξει καμία προτίμηση. Τα λευκά 
ψηφοδέλτια δεν προσμετρώνται στα έγκυρα.

2. Η καταμέτρηση των ψήφων πραγματοποιείται επί 
των «έγκυρων ψηφοδελτίων» και διεξάγεται ηλεκτρο-
νικά μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», 
σε διαδοχικά στάδια, τα οποία συνιστούν τους γύρους 
καταμέτρησης, και στα οποία εισάγονται στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ». τα έγκυρα 
ψηφοδέλτια. Σε κάθε γύρο καταμέτρησης εκλέγεται ένα 
(1) υποψήφιο εξωτερικό μέλος.

3. Σε κάθε γύρο καταμέτρησης επιλέγεται το υποψή-
φιο εξωτερικό μέλος με το μεγαλύτερο σύνολο ψήφων 
(βαθμών).

Άρθρο 9 
Άγονη διαδικασία

Η διαδικασία ανάδειξης των εξωτερικών μελών 
ολοκληρώνεται το αργότερο εντός τριάντα (30) ημε-
ρολογιακών ημερών από την ημερομηνία ανάδειξης 
των εσωτερικών μελών. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν καταστεί δυνατή η ανάδειξη του συνόλου ή μέ-
ρους των εξωτερικών μελών εντός της προθεσμίας του 
προηγούμενου εδαφίου, η αρμοδιότητα ανάδειξης 
των εξωτερικών μελών περιέρχεται στη Σύγκλητο του 
Α.Ε.Ι.. Η ψηφοφορία διενεργείται μεταξύ του συνό-
λου των υποψηφίων που εκδήλωσαν ενδιαφέρον για 
τη θέση του εξωτερικού μέλους. Ως εξωτερικά μέλη 
αναδεικνύονται, κατόπιν μυστικής ψηφοφορίας, τα 
υποψήφια εξωτερικά μέλη τα οποία έλαβαν την αυ-
ξημένη πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) των μελών 
της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι.. Εάν δεν επιτευχθεί η απαι-
τούμενη πλειοψηφία κατά την πρώτη συνεδρίαση 
της Συγκλήτου, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα, κατά την οποία απαιτείται 
απόλυτη πλειοψηφία των μελών της Συγκλήτου. Εάν 
εξαντληθεί ο ανώτατος αριθμός των συνεδριάσεων 
και δεν επιτευχθεί η απαιτούμενη πλειοψηφία για την 
κάλυψη του συνόλου των θέσεων των εξωτερικών με-
λών, διενεργείται κατά σειρά κλήρωση μεταξύ των 
υποψηφίων που ισοψήφησαν στην πρώτη θέση, και 
σε περίπτωση μη ισοψηφίας στην πρώτη θέση μεταξύ 
των υποψήφιων εξωτερικών μελών που έλαβαν τον 
μεγαλύτερο αριθμό ψήφων.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές τελικές διατάξεις

Οι διαδικασίες ανάδειξης εξωτερικών μελών του Συμ-
βουλίου Διοίκησης, που έχουν προκηρυχθεί κατά την 
έναρξη ισχύος του ν. 5094/2024 (Α’ 39) και δεν έχουν 
ολοκληρωθεί κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρού-
σης, καταλαμβάνονται από την παρούσα διαδικασία.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29727Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων  Ψηφιακής

και Αθλητισμού Διακυβέρνησης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Απεικόνιση διαγραμμισμένου πίνακα του ενιαίου ηλεκτρονικού ψηφοδελτίου 

Στο παρόν Παράρτημα απεικονίζεται ο διαγραμμισμένος πίνακας του ενιαίου έντυπου ψηφο- 
δελτίου που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας. 

 

1η Στήλη 2η Στήλη 3η Στήλη 

Βαθμός Επώνυμο, Όνομα και πατρώ- 
νυμο 

υποψηφίου 

Ιδιότητα 

   

   

   

   

   

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29728 Τεύχος B’ 2828/20.05.2024

*02028282005240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


